
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  RESIDÊNCIA - DIREITO 

   

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

 

EDITAL Nº 07/2023 – 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO 
FUNDO, DR. DIEGO MENDES DE LIMA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo para o quadro de 
RESIDÊNCIA para atuar junto à 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo, 
conforme o Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 22/06/2023  
 

b) Local: Auditório da sede do Ministério Público em Passo Fundo (Rua Bororós, 89, 
Bairro Lucas Araújo, Passo Fundo); 
 

c) Horário de Realização: a partir das 16 horas; 
 

d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 
identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 

 
 
 

Passo Fundo, 19 de junho de 2023. 

 

 
DIEGO MENDES DE LIMA, 

2º Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 20/06/2023. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 07/2023 – QUADRO DE RESIDENTES DO MP -  2ª PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO 

 
 

CANDIDATOS INSCRITOS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Situação da Inscrição 

João Vitor Durante La Maison 001 HOMOLOGADA 

Valquíria de Azevedo 002 HOMOLOGADA 

Fernanda Teixeira 003 HOMOLOGADA 

Helena Hollweg Lodetti 004 HOMOLOGADA 

Milena Perin Raber 005 HOMOLOGADA 

Roberto Iuri Baratter 006 HOMOLOGADA 

Ângela Casa 007 HOMOLOGADA 

Micaela da Rosa Pires 008 HOMOLOGADA 

 


